<sup>(153)</sup> È lo stesso Molina a dircelo: « definitur per habitudinem ad actum, ad quem est jus; dum in definitione dicitur utendi, sumitur usus ... pro actu utendi » (MOLINA, *De justitia et jure*, t. I, Tract. II, disp. 5, col. 45).

nuncia il suo limite nell'azione che gli è propria e funzionale; come mezzo, denuncia il suo carattere di atto non pienamente libero ma vincolato e condizionato agli strumenti atti a raggiungere il suo fine naturale <sup>(154)</sup>.

Pur non effettuando alcuna estromissione dell'uso dal mondo della volontà e non arrivando a concepire la realtà socio-naturale in delle realtà contrapposte, restano due principii fermi: che la proprietà è dignità ed è libertà; che l'uso è ad un diverso e più basso livello, quello della traduzione del *dominium* in realtà effettuale, quello in cui il *dominium* — che è posizione di libertà logicamente e cronologicamente precedente — si canalizza o, se vogliamo, si mortifica in comportamento. Ma questo non è più *dominium* ma *effectus domini*.

Si valorizzano allora, in questa chiave interpretativa, le molteplici affermazioni tendenti a ribadire che, perché si abbia *dominium*, non è necessario che si usi della cosa <sup>(155)</sup>: l'uso non è il contenuto immediato, ma soltanto mediato, della proprietà, la quale non è *usus*, né l'insieme di tutti gli *usus* ipotizzabili sulla cosa <sup>(156)</sup>, ma è più semplicemente « *facultas ad omnem usum* ».

E torniamo al punto da cui siamo partiti; se il filo del discorso si è svolto per un lungo e non agevole itinerario, ciò non è stato invano: dopo le prolisse riflessioni in tema di uso siamo ora in grado di aggiungere un ulteriore contributo alla identificazione del concetto di ' mio ' e di interpretare correttamente il senso della frase che, nella mente dei nostri teologi, coglie l'essenza del principio di proprietà.

Abbiam detto più sopra che proprietà è la posizione del soggetto sulla cosa la più semplice che sia ipotizzabile, tanto semplice che

<sup>(154)</sup> « *res cadunt in nostrum dominium mediis his actibus nostris, per quos possumus uti illis ut volumus* » (SUAREZ, *Quaestiones de iustitia et iure*, q. XII, p. 34).

<sup>(155)</sup> Cfr., per tutti, ARAGON, *De iustitia et iure*, ad quaest. LXII, pp. 83, 84, 85 (« *respondetur falsum esse, quod ad hoc, ut quis dicatur habere dominium rei, est necessarium, quod possit uti illa in omnem usum, sed solum requiritur quod habeat facultatem utendi re in omnem usum lege permissum* »).